
ESE:LEXIMI I
LIBRAVE,ZAKONI
ME I MIRE QE
MUND TE
ZHVILLONI 

LIBRI
R E V I S T E  N G A  K L A S A  X - B

LOJERA
ARGETUESE
DHE THENIE
MBI LIBRIN

PR ILL  202 1  

NJIHUNI ME KREATIVITETIN E NXENESVE

DHE MENDIMET E TYRE PER SA I PERKET

LIBRIT 

GJENI NJE ARSYE ME SHUME

PER TE LEXUAR NEPERMJET 

 KRAHASIMIT TE LIBRIT ME

INTERNETIN

P O E Z I
O R I G J I N A L E

L I B R I



P E R M B A J T J A

05
13

27

03

04

05

06

08

09

10

11

1.ESE : LEXIMI I LIBRAVE,ZAKONI ME I MIRE QE

MUND TE ZHVILLONI

2.TE ARGETOHESH ME LIBRIN

3.POEZI ORIGJINALE : LIBRI

4.THENIE PER LIBRIN

5.LIBRI DHE INTERNETI NGA SONILA HUNCI

6.SFIDE!

7.PERFITIMET E LEXIMIT

8.THENIE;POSTER PER LIBRIN 



3R E V I S T A  " L I B R I "

Zakoni i të lexuarit është një nga
cilësitë më të mira që një person
mund të posedojë. Librat dihet qe
janë shoku juaj më i mirë për një
arsye. Pra, është shumë e
rëndësishme të krijoni një zakon të
mirë të leximit. Të gjithë duhet të
lexojmë çdo ditë për të paktën 30
minuta për të shijuar frutet e ëmbla të
leximit. Eshtë një kënaqësi e madhe të
ulesh në një vend të qetë dhe të
shijosh leximin. Leximi i një libri të mirë
është nje nga përvojat më te
këndshme.
Gjithsesi eshte verejtur shpesh ne
shoqerine tone se edhe madje disa
njerëzve te shkolluar nuk u pëlqen të
lexojnë libra. Ata përpiqen ta kalojnë
kohën duke e humbur atë në
aktivitete jo të shëndetshme.
Një person gjithmonë mund ta
shmangë kete duke u kënaqur me
aktivitete të tjera të tilla si leximi I
librave.
Ai që synon të lexojë duhet të
përpiqet të zgjedhë libra të mirë,
sepse koha është e pakët. Ne nuk
kemi mundësi 

të kalojmë kohë duke lexuar të
gjitha llojet e librave.
 Nje mendimtar thotë: “ Jeta është
e shkurtër… shumë e shkurtër për
te bere gjithçka. Ju duhet te
zgjidhni. Zgjidhni vetëm miqtë më
të mirë dhe libra! ” 
Librat janë thesare të vërteta dhe
të gjithë duhet t'i kërkojnë ato. Kur
një person hap libra, ai gjen thesare
mirësie dhe mençurie që burojnë
nga faqet e saj së bashku me
këshilla të mira dhe mësime të
shëndosha, 
Librat e mirë janë shtëpia e dritës
që ndriçon mendjet, familjet,
shkollat   dhe shoqëritë tona. Ata
edukojnë zemrat, përmirësojnë
personazhet, na ngushëllojnë dhe
na kënaqin.
Leximi i librave është një burim për
të mposhtur mërzinë dhe për të
mposhtur vetminë. Eshtë gjithashtu
një burim për të rifilluar ditën me
një forcë dhe entuziazëm të ri. Për
trupin e shëndoshë, një mendje e
ushqyer është e rëndësishme dhe
për një mendje të ushqyer, leximi i
librit i rëndësishëm.

Leximi i
librave,zakoni
me i mire qe
mund te
zhvilloni
NGA SANIJE FESATI



T E

A R G E T O H E S H

M E  L I B R I N

Eshte argetuese.     
Mund ta besh kudo

             
  
    
    
      
       
      
      
 

Libri me i mire/i fundit qe kam 
 lexuar:.........................................
Titulli:..................................           
 Autori:............................................
Personazhet kryesore:...............

Historia:.............................................
............................................................
............................................................
CfARE me pelqeu ne lidhje me     
te:.......................................................
........................................................... 

           
 

Atehere,une jam shume i famshem.Emri im
eshte W............ SH....................

Sa nga veprat e mia mund te emertosh?

PERMBLEDHJA E LIBRIT TIM
Pse duhet te lexojme?
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Zgjuarsi te pakeshtezuar nga libri fiton
Dinjiteti qe furnizon trurin tone
Me burim pozitiviteti te mbulon
Leximi nga librat eshte e ardhmja jone.

Eshte bashkimi i copezave te thyera
Ndjenja te paarritura qe shkelqen si ngjyra
Dhe oqeanin e pazellshem pret te te pushtoj 
Nga libri,dituria e arritur qe kurre se harroi.

Drite te jep dhe ne humnere frike
Te shton guximin edhe te nje tjeter dite
Nga bymimi i ajrit te patepruar
Libri per ty i ruan infinite miresi germuar.

Mesim jete qe kurre nuk humbet
Dhe me plot energji te zbukuron leht 
Mjafton vullnetin pak ta rrezosh
Dhe per ty libri do behet ndermjetesues
pergjithmon.

LIBRI
NGA SARA SUTA
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EN

IE
LIBRIN

" M O S  L E X O N I  S I C

B E J N E  F E M I J E T , P E R

T ' U  Z B A V I T U R  A P O  S I C

B E J N E  A M B I C I O Z E T

P E R  T E

M E S U A R . J O , L E X O N I  Q E

T E  J E T O N I . "

 " G U S T A V E  F L A U B E R T "

" K A  D Y  A R S Y E  P E R  T E

L E X U A R  N J E

L I B E R : N J E , T E  S H I J O N

L E X I M I ; T J E T R A : M U N D

T E  M B U R R E S H  R R E T H

T I J . "

_ B E R T R A N D  R U S S E L L _

PER

6NGA KRISTINA KASA



" M I Q  T E
M I R E , L I B R A

T E  M I R E  D H E
N J E

N D E R G J E G J E
E  Q E T E : K J O
E S H T E  J E T A

I D E A L E . "
7



Njerezimi sot eshte mjaft i lidhur me

internetin,mjafton te ndalojme nje

moment dhe te shohim

perqark,njerez kudo me koken e ulur

dhe syte e fiksuar mbi nje ekran

smartphoni,laptopi,apo i fiksuar ne i-

pad.Nese ulemi ne nje kafe nuk do te

shohim gje tjeter vetem

njerez,sidomos te rinj ,te cilet duken

sikur jane rastesisht ne ate tavoline

sepse asnjeri prej tyre nuk bisedon me

tjetrin ,aq me teper te shohesh dike

prej tyre me nje liber ne dore.

vitet e fundit eshte vene re nje ulje e

ndjeshme e leximit te librave , gjithsesi

duhet theksuar se ne kete fenomen ka

ndikuar  jo vetem epoka e internetit,e

cila ka hyre pothuajse ne cdo fushe te

jetes,por edhe mundesia ekonomike

per te blere nje liber,edukimi ne

familje dhe neper shkolla .

Nuk mohohet fakti qe ato

informacione te cilat mund ti gjejme

ne internet jane nga me te

larmishmet,te koheve te shkuara,risite

e se ardhmes apo edhe mundesine e

leximit te nje libri online.

Por a mund  te krahasohet kenaqesia

qe te jep shfletimi i faqeve te nje libri

fizik qe te con ne perjetimin e asaj cka

lexon,me leximin nepermjet nje ekrani

te ftohte elektronik?

Te lexosh nje liber do te thote te prekesh
fjalet nga afer , te ndjesh kuptimin e saj e
te prekesh germat te cilat e kane
formuar.
Mungesa e te lexuarit te librave fizik ka
sjelle vecanerisht ne brezat e rinj
pamundesine per te pasur nje fjalor te
pasur elokuence ne te folur dhe shume
gabime drejtshkrimore.

L I B R I
D H E
I N T E R N E T I
N G A : S O N I L A
H U N C I
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SFIDE!
GJENI  T ITULLIN E  L IBRAVE TE MEPOSHTEM BAZUAR NE

NJOHURITE TUAJA DHE PAMJEN E F IGURAVE
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Perfitimet e
leximit

Librat janë miqtë tuaj më të mirë pasi mund të

mbështeteni tek ata ne cdo kohe dhe ata

gjithmonë do ju drejtojnë në rrugën e duhur

në jetë. 

Vetëpërmirësimi: Leximi ju ndihmon të

zhvilloni të menduarit pozitiv. Leximi është i

rëndësishëm sepse zhvillon mendjen tuaj dhe

ju jep njohuri dhe mësime të tepërta të jetës.

Kjo ju ndihmon të kuptoni botën rreth jush më

mirë. Ajo mban mendjen tuaj aktiv dhe rrit

aftësinë tuaj krijuese.

Aftësitë e komunikimit: Leximi përmirëson

fjalorin tuaj dhe zhvillon aftësitë tuaja të

komunikimit. Kjo ju ndihmon të mësoni se si ta

përdorni gjuhën tuaj në mënyrë krijuese. Jo

vetëm që e përmirëson komunikimin tuaj, por

gjithashtu ju bën një shkrimtar më të mirë.

Komunikimi i mirë është i rëndësishëm në çdo

aspekt të jetës.

Rrit Njohuritë: Librat ju mundësojnë të keni

një paraqitje të shkurtër të disa temave dhe

aspekteve të jetës. Ju merrni një sasi të

jashtezakonshme të njohurive dhe

informacioneve nga librat.

Ul stresin: Leximi i një libri të mirë ju çon në

një botë të re dhe ju ndihmon të lehtësoni

stresin tuaj të përditshëm. Ka disa efekte

pozitive në mendjen, trupin dhe shpirtin tuaj.

Ajo stimulonmuskujt tuaj të trurit dhe e mban

trurin tuaj të shëndetshëm dhe të fortë.

Ju jep kenaqesi: Kur lexoj një libër, e lexoj

për qejf. Unë thjesht kënaqem me leximin dhe

përjetoj një botë krejt të re. Sapo të filloj të

lexoj një libër magjepsem aq shumë sa nuk

dua ta lë kurrë derisa ta përfundoj. Gjithmonë

të jep shumë kënaqësi të lexosh një libër të

mirë dhe ta vlerësosh atë për gjithë jetën.
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"E  kam imagj inuar
gj i thnje  parajsen s i  te
ishte  n je   b ib l ioteke".
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